V. Q. A. L. K. S. viginti quinque asses legitime A
condemnati sunt.

V. quinque.

V. V. MAX. virgo vestalis maxima.

V. A. XII. M. II. D. III. H. III. vixit annos
duodecim, menses duo, dies tres, quatuorque
horas.

VOL. Volesus.

VOP. Vopiscus.

VO. Volero.

VI. S. sex et semis.

VI. V. sextumvir.

V. P. vir prudens vel vir perfectus.

V. S. vir sacer.

X

X. V. decemvir vel viri.

X. decem vel denarii.

XV. VIR. S. F. quindecimvir sacris faciendis.

XXII. S. viginti duo et semis.

XXI significat mille videre in marmore.

Romanorum civium nomina pronomina ac cogno-
mina eorumque magistratum quæ in antiquis
descripta codicibus reperiuntur, per abbreviationem
litterarum sunt, ut infra patebit.

Per primum nomen prænomen intelliges.

Per secundum proprium nomen.

Per tertium vero agnomen. Idemque est supra
nomen interdum, ut in exemplo :

G. IVLIUS CAESAR

CN. POMPEIVS MAGNVS

L. STATIVS DIODORVS

L. POMPEIVS CORNELIANVS.

Et sic debent poni omnia in eo casu et proferri
in quo positæ sunt dictiones, ad quas refe-
runtur :

M. CICERO IM. CAES. AVG.

Marcus Cicero imperator. Cæsar Augustus.

HIRCIVS ET PANSA IMPP.

Hircius et Pansa imperatores.

SYLVANVS ET MVRENA COSS. DESIG.
Sylvanus et Murena consules designati.

DE NUMERIS.

Exprimuntur unus per I, binarius per II, quina-
rius per V, denarius per X. Littera I ut sic IX ha-
bebit novem, si postponatur habetur undecim XI.
L quinquaginta, C centum, D quinquaginta, M mille,
sic; et nota quod quolibet figura si imponatur ei
linea ex transverso directa, tot significabit millena-
rios quot per se significat unitates, ut mille uni-
tates.

I mille significat.

V, quinque millia

X, decem millia.

∞ vel CC, ducenta

M vel ∞, mille.

L. ∞∞ quinque millia:

CC∞∞; X; ∞MC; IMI, decem millia.

DM∞∞∞; D quinquaginta millia.

CCC∞∞∞, centum millia vel C, vel CM.

CM∞ vel C∞∞, mille millia.

B

ALIÆ ABBREVIATIONES.

P. I. R. P. Q. I. S. I. F. P. R. E. A. D. P. popu-
lus jure rogavit populusque jure suscepit in foro
pro rostris et ante diem pridie.

E. H. O. L. N. R. ejus hac omnibus legem nihil
rogatur.

S. R. L. E. E. C. Q. O. R. E. si rem lex ex ejus
causaque omnium rerum esto.

C M. E. M. D. D. E. municeps ejus municipii dare
damnatus esto.

C. E. D. conjunctum esse dicetur.

S. Q. M. D. E. R. A. P. P. V. O. E. CONSPR.
TR. P. L. Q. N. S. Q. E. V. A. P. PL. F. Si quod
me de ea re ad populum plebum valet opus est
conspreto. Tribuni plebis qui nunc sunt quod ejus
videbitur ad populum plebis ferant.

Et sic ad infinitum.

ÆVI CAROLINI CARMINA.

I.

Versus in laudem Lotharii imperatoris positi
in fronte textus Evangeliorum quem ipse
obtulit monasterio sancti Martini Meten-
sis (4).

[Apud Baluz., *Capitul.* tom. II, col. 1565.]

Arbiter altithronus mundi, formator et auctor,
Quique polos servas, et cuncta potenter et ævi;
Qui regnare jubes reges per sæcula mundi,

(4) Codex ille Evangeliorum a Lothario datus mo-
nasterio S. Martini Metensis, servatur in præsen-
tiarum in Bibliotheca Regia, in cujus initio apposita

D Hlotharium, qui nunc fulvus pietate tua alma
Induperator habetur rex Augustus in orbe,
Dextera celsa tua exaltet, defendat et ornet,
Imperium ut teneat, dilatet, firmet, adunet,
Utatur bene pace fruens et prosperitate,
Ac valeat, vigeat, vivat per sæcula felix.
Nam pius ipse Augustus, Christi ductus amore,
Hoc decus almificam Ecclesie prævidit ut esset,
Præsulis atque beati Martini veneratu

est imago Lotharii de qua vers. 22: *Pictus habe-
tur, etc.*; BALUZ.

Hunc pulchreque gregem librum intra scribere

[jussit:

Ipsius ornari auro et picturis venerande,
 Ut notum faciat quantum pollet locus ille.
 Sed Sigilaus parens jussis regis studiose
 Hoc Evangelium illic totum scribere jussit.
 Præscripti atque gregis voluit frater fore Casar,
 Scilicet ut humilis donum capiatque supernum.
 Nempe ipse grex toto nisu cunctipotentem
 Pro virtute Augusti et prosperitate perenni,
 Pro veneranda et conjugē necnon prole precatur.
 Pictus habetur ob hoc necnon rex pagina in ista,
 Ut quisquis vultum Augusti hic conspexerit un-

[quam,

Supplex ipse Deo dicat [Laus] Cunctipotentem;
 Lotharius requiem mereatur habere perennem,
 Per Domini nostri Christum, qui regnat ubi-

[que

II.

*Versus in fronte Bibliorum positi et aureis
 litteris exarati in vetustissimo codice ms.
 monasterii sancti Dionysii, qui nunc
 exstat in bibliotheca Regia.*

[Baluz., *ibid.*]

Biblorum seriem Carolus rex inclytus istam
 Contextit chryso corde colens catharo.
 O miranda nimis Domini sapientia summi,
 Quæ præsens aderat dum cælos ipse parabat!
 Nec spectanda minus quod sic disponere cuncta
 Ordine composito nostri sub jure coopto.
 Tu stellas stellis interposuisse videris,
 Sidereas vario expungens discrimine metas,
 Luminibus cunctis statuens præponere solem.
 Tu quoque circuiens cæli sic undique gyrum,
 Nexisti mediam convexo climate terram.
 Tu mare fluctifluum divisa parte locasti.
 Diversas gentes habitus sic mosque reservant.
 Sed tu primatum cunctis in gentibus æquum
 Sola tenes, propria reprimens virtute superbos.
 Regibus et regnis semper tu jura dedisti;
 Paruit atque tuis quisquis de regibus orsis,
 Culmine sublimi micuit sublimior ipse.
 Felices dicti, felices sunt quoque facti.
 Quique hæsera tibi, tua laus et gloria regnant.
 Biblorum serie de multis multa scruntur,
 Correctis aliis, reprobatis denique multis.
 Quosdam glorifico rexisti nomine reges.
 Sed servasse tuum tibi specialiter unum
 Ac propria Carolum claret sapientibus orbis,
 Quem solem solum regali schemate clarum,
 Lumine conspicuum ponis, sapientia, primum.
 Nunc licet atque libet scrutari funditus illum
 Rite modum reges tibi quo placuisse sciuntur:
 Sicque tuus dici Carolus vel possit haberi,
 Pandatur saltem paucis rudibusque loquelis.
 Fortis namque David per te regnavit et egit,
 Arma beatorum, necnon et norma reorum,
 Stare docens sanctos, rursusque resurgere lapsos.
 Non pateris humiles penitus tu, sancta, perire,